UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Reitoria (REITORIA)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA REITORIA Nº 43, DE 22 DE JANEIRO DE 2026.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no Processo nº 23090.030057/2025-33,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores Priscilla Rochele Barrios Chalfun, matrícula nº 1314213, José
Reinaldo Moreira da Silva, matrícula nº 140738 e Luiz Fernando Coutinho de Oliveira, matrícula nº
239245, como membros titulares, e Glaucia Frasnelli Mian, matrícula nº  1595287,  Frederico Faúla de
Sousa, matrícula nº 140707 e Marco Aurélio Leite Fontes, matrícula nº 140740, como membros
suplentes, para, sob a presidência da primeira, constituírem banca examinadora incumbida de realizar a
avaliação de desempenho acadêmico dos docentes da UFLA, com vistas à concessão de promoção
funcional para a Classe C, designada como Professor Associado, da Carreira do Magistério Superior; e para
a Classe C de Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT).

Art. 2º  As atribuições e funcionamento da banca examinadora, bem como os parâmetros
específicos para a avaliação do desempenho acadêmico dos docentes, são os estabelecidos em ato
normativo próprio que regula a matéria.

Art. 3º   A propósito dos processos de promoção dos professores EBTT, aplica-se, no que
couber, as disposições da Resolução CUNI nº 110, de 20 de novembro de 2023.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ANTONIO BARBOSA, Reitor(a), em Exercício, em
23/01/2026, às 08:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0652829 e
o código CRC 5F16E077.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.030057/2025-33 SEI nº 0652829

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/01/2026

23/01/2026, 13:52 SEI/UFLA - 0652829 - Portaria

file:///C:/Users/CPPD/Downloads/Portaria_0652829.html 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm